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Abstrakt:

Práce se zabývá metodami vizualizace síťového provozu a identifikací nekalých

či útočných aktivit. Teoretická část je ověřena pomocí experimentů s virtuálními počítači,

kdy je simulován útočník generující škodlivý provoz. Cílem práce je popsat a otestovat

způsoby zobrazení dat v síti tak, aby byla lidsky čitelná a byla možná identifikace potenciálně

nebezpečných aktivit útočníka.
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sítový útok; vizualizace datového toku; virtualizace

Abstract:

The thesis deals with methods of visualization of network traffic and identification of unfair

or offensive activities. The theoretical part is verified by experiments with virtual machines,

where an attacker, generating malicious traffic, is simulated. The target of the thesis is to

describe and test the ways of displaying data in the network so that it is humanly readable and

possible to identify potentially dangerous activities of the attacker.
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1 Úvod

Detekce (zachycení) a prevence síťových útoků dnes bezesporu patří mezi nejdůležitější

bezpečnostní opatření v rámci jak otevřeného internetu, webových služeb, tak i interních sítí.

Chráníme data, která mají pro různé cílové skupiny jiný význam a důležitost, ale všechny

spojuje jedna obava, a to z jejich odcizení (útočník data zkopíruje na své systémy a nenávratně

je vymaže z našich – krádež kriticky důležitých dat), pozměnění (změna významu dat,

a tím ohrožení dalších systémů, či společností) nebo vyzrazení (útočník pouze data

odposlechne – například odposlech v síti).

Detekce útoku sama o sobě nemůže poskytovat dostatečnou službu [1] (monitorovací

systémy, které vyhodnocují tok dat, na základě známých vzorů či neobvyklých znaků,

jako podezřelý), ale důležitou roli hrají i systémy, které jsou na detekci útoků napojeny. Jde

například o systémy, jež na podezřelé aktivity samočinně reagují, a systémy nebo služby,

které upozorňují správce či uživatele na nějakou podezřelou aktivitu. Tyto služby mohou

poskytovat například systémy pro detekci vniknutí (IDS), které pomocí databáze známých

útoků a behaviorálních analýz vyhodnocují tok dat a podezřelé či nebezpečné aktivity.

Poté v závislosti na jejich nastavení aktivně blokují nebo se dotáží uživatele na další akci.

V souvislosti s nárůstem síťového provozu se zvyšuje i tlak na analýzu a detekci

potencionálních hrozeb.

Obrázek 1 Počet útoků v období leden 2016 – říjen 2017, zdroj: [2]

Je důležité vhodně přizpůsobit uživateli/správci data tak, aby byl schopen účinně, rychle

a spontánně reagovat v případech, kdy automatizované systémy selžou a z nějakého důvodu

útok nedetekují [3]. Proto vznikla poptávka po řešeních, která umožňují čitelně a názorně

vizualizovat dění ve spleti síťového provozu – a to je též hlavním obsahem této práce.

https://is.muni.cz/th/wuoos/dp.pdf?fbclid=IwAR2G--UvfVJXzEpKQhxVQVny3Qp9O6b-ushn87N_B0NVNmdZM2RXEyPDSwU
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2 Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a otestovat metody vizualizace síťových

aktivit, které jsou identifikované jako nekalé a útočné. Tohoto cíle je dosaženo pomocí definic

rámcových podcílů. Pro dosažení cílů práce bude nutné se zaměřit na provedení následujících

dílčích kroků:

a) Komentovaná rešerše k tématům síťových útoků (jaké jsou, jak fungují,

ukázky), logování a uchovávání záznamů o událostech (co je log,

jak se uchovávají, jak se dají převést do lidsky pochopitelného

formátu/vizualizace);

b) Zachycení útoku – detekce podezřelé aktivity, metody vyhodnocování síťové

aktivity;

c) Metody zpracování a vizualizace síťové aktivity;

d) Vytvoření podpůrného virtuálního počítače pro ověření teoretických znalostí;

e) Simulace vybraných síťových útoků na virtuálním počítači;

f) Data a výstupy z experimentů popsat a okomentovat.

3

3 Vizualizace síťového provozu

Hlavním smyslem této práce je ověřit, zda lze vizualizaci metrik, poskytovanou

systémem, využít v reálných situacích, např. v datových centrech. Tento způsob v rámci

vizualizovaných změn monitorovaných parametrů může sloužit k detekci útoků, kde je v roli

detektorů správce sítě, který dokáže určit, zda se jedná o útok, či nikoliv, a proto jsem

se rozhodl využít tento způsob ve své bakalářské práci.

Vizualizací rozumíme jasné a efektivní prezentování dat pomocí grafických prvků neboli

převedení strukturovaných dat do lidsky uchopitelného formátu. Nejprve nás zajímá

srozumitelnost prezentovaných dat, až poté se zabýváme grafickou stránkou vizualizace,

která dokáže zaujmout pozornost a data zpřehlednit. Data se dají formou vizualizace

prezentovat nebo také zkoumat. V první řadě je důležité zjednodušit vstupní soubor dat

a zobrazit údaje tak, abychom mohli vyvodit nějakou souvislost [4].

3.1 Způsob vizualizace síťového provozu

Data, která byla vygenerována systémem a uložena do databází, je možné dále

zpracovávat a transformovat:

a) filtrovat pouze vybrané (numerické, textové) hodnoty;

b) provádět statistické a matematické úpravy (průměr, medián, denní součet atd.);

c) vizualizovat.

Člověk snadněji zpracovává vizuální vjemy než textové a strukturované informace [5].

Vizualizace je v podstatě prezentací dat [6] grafickými prvky neboli převedení

strukturovaných dat do lidsky uchopitelného formátu. Důležité je zjednodušit vstupní soubor

dat a zobrazit údaje tak, abychom mohli vyvodit nějakou souvislost. Složitost prezentace

můžeme rozdělit na:

https://is.muni.cz/th/wuoos/dp.pdf?fbclid=IwAR2G--UvfVJXzEpKQhxVQVny3Qp9O6b-ushn87N_B0NVNmdZM2RXEyPDSwU
https://is.muni.cz/th/64795/ff_m/DP_Dulik_Pavel.pdf?fbclid=IwAR3xB7YGR8o9BdazOjhnasYg7CVIw0kGG6V6q0vUIFeCOmKsLv_XEmPMRJc
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a) jednoduché grafy, které na osy vynášejí četnost výskytu hodnot;

Obrázek 2 Jednoduchý graf, zdroj: vlastní výzkum

b) grafické prezentace spojující různé souvislosti, které vznikají statistickými metodami

a dolováním dat.

Obrázek 3 Další grafy, zdroj: vlastní výzkum

Pro zobrazení jednodušších grafů můžeme využít 2D i 3D reprezentace sloupcových

a koláčových grafů, histogram a kartografické zobrazení místa (mapy). Složitější zobrazení

závislostí několika veličin je možné znázornit pomocí grafu rozptylu nebo krabicového grafu.

Grafy z kategorie a) se využívají pro zobrazení v reálném čase, jelikož přehledně zobrazují

veličiny v čase (např. zatížení procesoru). Tabulka ukazuje příklady využití grafu v prostředí

síťového provozu.

Tabulka 1 Typy grafů, zdroj: vlastní výzkum

Typ grafu Příklad využití

Sloupcový Časová řada – porovnání hodnot z různých systémů

Spojnicový Časová řada – využití určitého prostředku v čase

Koláčový Poměr vytížení prostředků vůči celému systému

Histogram Četnost výskytu jednotlivých priorit logů

Body XY Využití zdroje v síti jednotlivými počítači
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 Další ukázky použitých grafů:

Obrázek 4 Výsečový graf, zdroj: vlastní výzkum

Obrázek 5 Bar graf, zdroj: vlastní výzkum

Obrázek 6 Čárový graf, zdroj: vlastní výzkum

3.2 Monitorování síťového provozu

Abychom mohli zpracovávat události a stavy sítě, je potřeba do systému zavést nástroje,

které umožní sběr dat. Události v systému se monitorují [7]:

1. zachytáváním paketů:

a) zdrojová a cílová IP adresa,

b) služba (port),

c) obsah paketu.
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2. sledováním využití jednotlivých zdrojů:

a) počet TCP/IP spojení,

b) počet paketů na síťovém rozhraní,

c) využití systémových prostředků (procesor, operační paměť).

Uvedené body lze zachytávat ve dvou úrovních:

a) lokálně, na úrovni jednotlivých zařízení;

b) globálně, v rámci celého systému.

Lokálně lze zachytávat pakety pomocí programů nebo modulů známých jako „packet

sniffer“ [8]. Tyto programy či moduly jsou softwarovými nástroji, které zachytí příchozí

(mohou i odchozí) paket, dokážou ho analyzovat a volitelně o něm provést záznam (log).


[…]


Program jsem použil v následující konfiguraci:

iperf3.exe -c victim-0–P 20 -t 3600
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Tabulka 8 Nastavení programu iperf3., zdroj: vlastní výzkum

Přepínač Hodnota Vysvětlení

-c ip adresa

nebo hostname

Tímto přepínačem specifikujeme

cílovou adresu serveru, na který chceme

útočit.

-P Počet

paralelních

spojení

Tímto přepínačem volíme, kolik se

naváže TCP spojení najednou.

-t Jak dlouho

pustit útok

Tímto přepínačem říkáme, že útok

chceme provádět 3600 sekund, tedy 1

hodinu.

Tento útok jsem dále škáloval tak, že jsem příkaz pustil z více počítačů najednou.

Jak se tento útok projevuje na cílovém zařízení oběti

Na zařízení oběti došlo k okamžitému nárůstu většiny systémových metrik.

V následujícím grafu je vidět metrika vytížení CPU. Tento graf je skládaný, kdy celkový

součet dává 100 %. Největší plochu zabírá IDLE (v normálním režimu), jelikož procesor čeká

na příkazy, které má zpracovávat. Můžeme si všimnout, že při provádění útoku došlo

k výraznému (>20 %) náběhu v zátěži CPU. Toto sice není na odstavení cílového stroje,

ale pokud bychom na něj útočili z více počítačů, tak už by zatížení mohlo být vyšší. Na ose Y

je využití procesoru, které je rozděleno na jednotlivé kategorie viz legenda.

Obrázek 56 Vytížení procesoru v procentech, zdroj: vlastní výzkum
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Metrika Network Traffic Basic (základní síťový provoz) vzrostla naprosto okamžitě

a v podstatě narazila na strop (100 % vytížení) linky síťového rozhraní. Na ose Y je vytížení

síťového rozhraní (odeslané/přijaté) v bitech za sekundu. Limitem pro tuto osu je 1 Gigabit

za sekundu, což je teoretická maximální rychlost síťového rozhraní. Pro docílení tohoto

vytížení stačil pouze jeden útočící počítač.

Obrázek 57 Vytížení síťového rozhraní v Megabajtech za sekundu, zdroj: vlastní výzkum

S vytížením procesoru souvisí i metrika celkového zatížení systému, kdy z pohledu

administrátora vidíme, že nejrychlejší nárůst je v metrice zatížení za 1 minutu. Na ose Y je

zatížení od 0 do 1, které odpovídá 0–100 % zátěže systému a Load 1m představuje průměrnou

zátěž za jednu minutu – což nám značí, že zátěž byla náhlá.

Obrázek 58 Vytížení systému v minutových, 5 minutových a 15 minutových maximech, zdroj: vlastní výzkum

Tento útok je jednoduchý na indikaci, jelikož si můžeme nastavit jednoduchý alert

s limitní hodnotou na počet přenesených bajtů. Pokud tento přenos trvá delší dobu, můžeme

detekovat útok a upozornit správce.

Tento útok je možné zaměnit například s tím, že uživatelé stahují velké množství dat,

proto bychom měli měření v Grafaně kombinovat například se sledováním odezvy serveru

z externích zdrojů a před nasazením alertů delší dobu monitorovat chování uživatelů na síti

a dobu největšího zatížení.
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7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a otestovat metody vizualizace síťových

aktivit identifikovaných jako nekalé a útočné. Tohoto cíle jsem dosáhl splněním rámcových

podcílů, které vedly ke splnění hlavního cíle.

Komentovaná rešerše k tématům síťových útoků logování a uchovávání záznamů

o událostech. V tomto prvním cíli, který byl základem pro celou tuto práci, bylo zjištěno,

jakým způsobem dochází k logování a uchovávání záznamů o událostech. Zároveň byla

napsaná komentovaná rešerše k tématům síťových útoků.

Zachycení útoku – detekce podezřelé aktivity, metody vyhodnocování síťové

aktivity. Po implementaci a zprovoznění vizualizačního softwaru jsem byl schopen

vizualizovat většinu prováděných útoků. Objevily se však i takové útoky, jež se zachytit

nepodařilo, jelikož nedošlo k žádným anomáliím, kterých by si v našem případě člověk

(detektor) byl schopen všimnout i s nastavenou podpůrnou funkcí upozornění. Buď se útoky

v běžném provozu ztratily a nebylo možné je od běžného provozu rozpoznat, nebo mnou

navržená nástěnka pro kontrolu síťového provozu nebyla schopná tuto anomálii zachytit.

Metody zpracování a vizualizace síťové aktivity. Tento bod byl zpracován ve třetí

kapitole, kde je popsána metoda zachytávání a interpretace síťových aktivit pomocí grafické

reprezentace datových bodů. V této kapitole jsem zpracoval dostupné nástroje pro vizualizace

a porovnal jsem vícekriteriální tabulku.

Vytvoření podpůrného virtuálního počítače pro ověření teoretických znalostí.

Tohoto cíle bylo dosaženo výběrem vhodného virtualizačního řešení – PROXMOX,

které posloužilo jako supervizor pro správu virtuálního prostředí, kde byly vytvořeny virtuální

stroje k potřebám testování.

Simulace vybraných síťových útoků na virtuálním počítači. Po prostudování

materiálů na téma síťových útoků bylo tohoto cíle dosaženo, jelikož, na základě těchto

dovedností, jsem byl schopen provést vybrané síťové útoky na mnou vytvořeným virtuálních

počítačích pomocí nástroje Kali Linux známého jako distributora pro penetrační testy.

Data a výstupy z experimentů popsat a okomentovat. Na základě provedených

experimentů jsem provedl zhodnocení dosažených výsledků a došel jsem k závěru, že pomocí

zvolených nástrojů je možné vizualizovat následující útoky SYN food, útok na prolomení

hesla SSH služby, ARP spoofing, skenování portů, DoS přetížení síťového rozhraní provozem.
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