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 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:
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Rozsah práce:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- velmi dobrá pravopisná úroveň, občas chyby ve složitějších souvětích

- autor někdy volí podivná slovní vyjádření (např. „těžká složitost“)

- obrázky by mohly být čitelnější – zvláště u grafů

- opakující se zdroje v seznamu použité literatury, např. odkaz na Bartelovu diplomovou

práci je zde uveden 4 krát pod různými čísly

Odborná úroveň:

- Text práce se snadno čte, je přehledný, týká se dané problematiky. Některé popisy jsou

nadbytečné – např. detailní popis práce s Grafanou, který lze v případě potřeby snadno najít

v dokumentaci.

- Očekával bych, že autor vyvine větší úsilí při sběru metrik, které nejsou přímo

podporovány jím zvolenými softwarovými nástroji. Týká se to např. sběru dat

produkovaných nástrojem scanlogd. Nástroje, které umožňují sbírat tato data, je možné

prostřednictvím pluginů integrovat s řešením, které použil autor. Místo toho se v podstatě

omezuje na konstatování, že chybí přímá podpora.

- Práce měla rozhodně do větší míry probrat různé možnosti zobrazení jednotlivých metrik

včetně jejich kombinací (které mohou poskytnout lepší celkový přehled situace). Místo

toho se omezuje na 2D-grafy, kde osa X stabilně reprezentuje čas a osa Y danou metriku,

což není pro analýzu některých síťových anomálií (například skenování portů) vždy to

nejvhodnější řešení.

Celková úroveň práce je i přes uvedené připomínky velmi dobrá. Uvedené typy síťových útoků

jsou zvoleny rozumně, popis řešení je vzhledem k cílům práce snadno srozumitelný a kompletní.
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